heit; necessitas ante rationem est, maxime in bello, testificior (erfindlicher) necessitas quam r.; nonnumquam necessitati, quae pars rationis est, parvi (ähnlich wie habe aus der Not eine Tugend gemacht!); hanc excoigit r. (sinnreicher Einsfall), si haec r. potius quam amentia nominanda est; dah. alles, wobei die Vernunft im Spiele ist a) vernünftiger Grund, Vernunftgrund, Beweggrund, Grund, Motiv, auch Begründung, Motivierung, Beweisführung, Folgerung, Schluß, est aliqua huiusce rei r. dafür giebt es einen vernünftigen Grund; auctoritates contemnens, rationem pugnas; r. meam cum tua r. contendere; hoc quam habet r. aequitatis? confirmare argumentis ac r.; r. afferre; subest alicui rei r.; r. ex fiducia ein aus dem Vertrauen auf die Umstände entnommener vernünftiger Grund *Liv.* 26, 19, 1; ad eam sententiam cum reliquis causis haec quoque r. eos deduxit, quod; ratione permoti aus strategischen Gründen *Caes. d. c.* 3, 74, 2; ex quo illa r. nata est Platonis, quae a Socrate in Phaedro est explicata etc.; concludere r.; r. ipsa coget; ut nunc r. cogit. b) vernünftiges Verhältnis, Gesetzmäßigkeit, Berechtigung, Gesetz, Regel, Norm, Maßstab; bestimmte Ordnung, Methode, methodisches Verfahren, Plan, Maßregel; Verfahren, Verhalten überh.; Denkart, Tendenz, Richtung, Princip omnia modo et r. facere; intervallis pro rata parte ratione distinctis nach Gesetzen, gesetzmäßig; ad vitam usumque vivendi ea descripta r. est; r. quaedam conformatioque doctrinae [conformatio 2]; r. dicendi et via (Ugl. natura); ratione et via auf methodischem Wege, methodisch; via quaedam et r. Cic.; si sunt ratione (mit Verstand, in angemessener Weise) translata (aliena verba); argumentum ratione (funftgerecht) concludere; scribendis consilium ratioque; r. mea in dicendo haec esse solet; eius facta ad antiquae religionis r. (Maßstab) exquirere; r. atque usus belli die planmäßige Führung des Krieges; r. haec erat belli (Kriegs-, Operations)plan et etc.; istam r. otii tui probo jenes geschäftslose Leben, wie du es planmäßig führst; fors, quae talibus in rebus plus quam r. potest; meae vitae rationes (Lebensplan) ab ineunte aetate susceptae; exploratis hostium r. Maßregeln; rationes belli gerendi (die für die Kriegführung zu ergreifenden Maßregeln) communicare *Caes. d. G.* 7, 63, 4; ad novos casus temporum novorum consiliorum rationes (Maßnahmen) accommodare; cum et pacis constituendae r. (Anordnung, Verfügung) et belli gerendi potestatem solus habeat; his r. unter diesen Vorschriftenregeln *Caes. d. G.* 7, 71, 9; temeraria usus r. Verfahren; ipsa virtus brevissime recta r. dici potest; florens homo in populari r. Hauptrepräsentant der demokratischen Richtung; una in causis r. quaedam est eius orationis quae ad probandum argumentationem valet der Teil der Rede etc. hat eigentlich nur eine Tendenz, verfolgt eigentlich nur ein Ziel; longo me discrepat ab istis et vox et r. Denkweise *Hor.*; bona r. (das gute Princip) cum perditā (dem schlechten der Umsturzpartei) configit; r. (der Geist) atque inclinatio temporum; cuiusque aetatis quae dicendi r. voluntasque fuerit; obiectiv Einrichtung, Verhältnis, Beschaffen-